



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันที่ 6 มีนาคม 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. อัยการฯ ระยอง ช่วยชาวบ้านถูกหลอกลงทุน ยกคดีสหกรณ์ คลองจั่นโมเดล
<https://www.nationtv.tv/news/current-issue/378974377>
2. ชาวอุดรกว่า 300 คน บุกศาลากลางจี้ผู้ว่าสั่งสอบฉลากปิโตรเลียมอุดร แสงรุ่งเปี้ยจ่ายเงิน
3. “สุชาติ ชมกลิ่น” มอบนายยื่นฟ้อง “ไอซ์ รักชนก” คดีหมิ่นประมาท - พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์
ปมโพสต์กล่าวหา “รัฐมนตรีมาจากการโกงเลือกตั้ง” เรียกค่าเสียหาย 50 ล้านบาท
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1840063/?bid=1>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

อัยการฯ ระยอง ช่วยชาวบ้านถูกหลอกลงทุน ยกคดีสหกรณ์ คลองจั่นโมเดล

 nationtv.tv/news/current-issue/378974377

nationtv

March 5, 2026



อจ.คช.ระยองยกคดีสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น เป็นโมเดล เน้นแนว ปชช. หลังรวมตัวกันร้อง ถูกสมาคมฉกฉกสวเคราะห์ หลอกลงเงินลงทุน ซึ่งมีช่อง ยื่น ปปง.ริบทรัพย์

เมื่อวันที่ 5 มี.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันที่ 4 มี.ค.ที่ผ่านมา ที่ห้องประชุมเสนาคมพินิจ ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดระยอง นายเทพประทานพร ทองคลัง อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดระยอง (อจ.คช.ระยอง) ได้รับการประสานงานจากศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดระยอง กรณีมีตัวแทน สมาคมฉกฉกสวเคราะห์ลูกเสือชาวบ้านตำบลเพ สมาคมฉกฉกสวเคราะห์บ้านคลองปูน และกองทุน สาธารณสงเคราะห์ให้ผู้สูงอายุบ้านค่าย

นำโดย นายธรรรงค์ แก้วเพ็ชร ประธานมูลนิธิธรรรงค์ทวงคืนความยุติธรรม พร้อมด้วย สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในพื้นที่ จังหวัดระยอง พร้อมตัวแทนชาวบ้าน ผู้ได้รับความเดือดร้อน จากการดำเนินการของกลุ่มฉกฉกสวเคราะห์ทั้ง 3 กลุ่ม ได้ เข้าร่วมประชุม

มี น.ส.สลารัวรรณ ทัพทวี รองผู้ว่าราชการจังหวัดระยอง ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม พร้อมผู้อำนวยการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดระยอง และ ยุติธรรมจังหวัดระยอง พร้อมเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง เข้าร่วมประชุมรับฟังปัญหาความเดือดร้อนของชาวบ้าน

โดยกลุ่มชาวบ้าน ได้ยื่นข้อเสนอ ให้ ทางจังหวัดระยอง ช่วยเร่งรัด การดำเนินคดีอาญากับคณะกรรมการ และให้ความช่วยเหลือในการดำเนินคดีแพ่ง พร้อมให้ส่วนราชการช่วยประสานงานในการขอเอกสารต่างๆ จากองค์การบริหารส่วนตำบลคลองปูนและสมาคม เนื่องจากกลุ่มประชาชน ไม่มีอำนาจในการเข้าถึงเอกสารหลักฐาน

นายเทพประทานพร อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมาย และการบังคับคดีจังหวัดระยอง กล่าวในเรื่องนี้ว่า ในฐานะที่เคยปฏิบัติราชการอยู่ที่สำนักงานคดีพิเศษ มีประสบการณ์ เกี่ยวกับการดำเนินคดี ในรูปแบบพฤติกรรมการกระทำความผิดอย่างน้อยอยู่แล้ว จึงได้เสนอแนะมุมมองในการดำเนินคดีอาญาในความผิดฐานร่วมกันฉ้อโกงประชาชน

โดยยกกรณีการดำเนินคดี กับผู้บริหารสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น เป็นรูปแบบในการดำเนินคดี ว่า หาก สถานะทางการเงินของสมาคมอาปนกิจ ขาดสภาพคล่อง ไม่มีผลกำไร แต่กลับไปแอบอ้างกับสมาชิกเพราะว่า การดำเนินการ หรือสถานะทางการเงินมีสภาพคล่อง แล้วยังชักชวนให้สมาชิกส่งเงิน ทั้งที่ไม่ตรงต่อความจริง ย่อมเป็นการหลอกลวงผู้อื่นด้วยการแสดงข้อความอันเป็นเท็จ อันเป็นการร่วมกันฉ้อโกงประชาชน อันเป็นความผิดมูลฐานฟอกเงิน สามารถที่จะส่งเรื่องให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ยึดอายัดทรัพย์สิน ของผู้กระทำความผิดและผู้ที่เกี่ยวข้อง อันเป็นการใช้กฎหมายบังคับ กับทรัพย์สินได้อย่างทันท่วงที เพื่อเป็นการป้องกัน ไม่ให้ผู้กระทำความผิดยกย่ายถ่ายเททรัพย์สิน อันยากแก่การบังคับ เพื่อนำมาเฉลี่ยคืนแก่ผู้เสียหาย ซึ่งกลุ่มชาวบ้านเมื่อได้รับฟังการชี้แจงอย่างนี้แล้วก็มีความสบายใจที่ทางราชการมิได้ทอดทิ้งประชาชน

โดยศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดระยอง จะได้สรุปข้อร้องเรียน และแนวทางที่เกี่ยวข้อง เสนอผู้ว่าราชการจังหวัด เพื่อพิจารณาสั่งการต่อไป ทั้งนี้การดำเนินการในฐานะอัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมาย ตระหนักในบทบาทภาระหน้าที่ ที่จะช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมาย ผู้ได้รับความเดือดร้อน หรือไม่ได้รับความเป็นธรรมโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย ในการดำเนินการแต่อย่างใด เพื่อมุ่งมั่น สร้างสรรค์ผลงานตามที่นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยงอธิบดีอัยการสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดี (สคช.) ได้ให้แนวทางไว้ในการปฏิบัติงาน



ชาวอุดรกว่า300คนบุกศาลากลางจี้ผู้ว่าฯ สั่งสอบฉาปนกิจสงเคราะห์อุดรแสงรุ่งเบี้ยวจ่ายเงิน

อุดรธานี - ชาวบ้านกว่า 300 ราย บุกศาลากลางอุดรฯ ร้องผู้ว่าฯสั่งสอบฉาปนกิจสงเคราะห์อุดรแสงรุ่ง หลังจ่ายเงินสงเคราะห์ล่าช้าหรือไม่จ่ายเลย สร้างความเสียหายให้กับมวลสมาชิกกว่า 15 ล้านบาท เผยสมาคมฯมีสมาชิกมากถึง 21,000 ราย

วานนี้(5 มี.ค.) ที่ชั้น 5 ศาลากลางจังหวัดอุดรธานี กลุ่มชาวบ้านผู้ได้รับความเดือดร้อนจาก สมาคมฉาปนกิจสงเคราะห์อุดรแสงรุ่ง กว่า 300 ราย รวมตัวยื่นหนังสือร้องเรียนผ่านศูนย์ดำรงธรรมจังหวัด ขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานีตรวจสอบข้อเท็จจริง หลังไม่ได้รับเงินค่าจัดการศพตามกำหนด สร้างความเดือดร้อนให้สมาชิกเป็นวงกว้าง

ทั้งนี้ นายพิสิษฐ์ชัย อภัยปิยะกุล รองผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานี ได้รับมอบหมายจากผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานีให้เป็นตัวแทนรับเรื่องร้องทุกข์จากกลุ่มผู้เสียหาย พร้อมรับฟังปัญหาและข้อเรียกร้องของสมาชิกที่ได้รับผลกระทบ

เบื้องต้นพบว่า มีชาวบ้านจำนวนมากที่ส่งเงินสมทบให้สมาคมมานานกว่า 10 ปี แต่เมื่อมีญาติเสียชีวิตกลับไม่ได้รับเงินสงเคราะห์ตามสิทธิ โดยขณะนี้มีผู้ลงทะเบียนร้องเรียนแล้วเกือบ 300 ราย คิดเป็นมูลค่าความเสียหายรวมประมาณ 15 ล้านบาท ขณะที่สมาคมดังกล่าวมีสมาชิกอยู่กว่า 21,000 ราย

ด้านสถานะทางการเงินของสมาคม มีรายงานว่าทางสมาคมได้ยอมรับต่อหน้าเทศบาลนครอุดรธานี ในฐานะนายทะเบียน ว่าขณะนี้กำลังประสบปัญหาทางการเงิน และขอผ่อนชำระคืนให้สมาชิก โดยยืนยันว่า "ยังไม่เบี้ยว"

หนึ่งในผู้เสียหายที่ออกมาเปิดเผยข้อมูลคือ นางทองพูน ฟาร์รักษา อายุ 56 ปี ชาวบ้านโนนสมบูรณ์ อำเภอประจักษ์ จังหวัดอุดรธานีเปิดเผยว่า ตนสมัครเป็นสมาชิกตั้งแต่ปี พ.ศ. 2553 โดยทำให้กับบิดา มารดา และนำ แบ่งเป็นหมวด ก หมวด ข และหมวดพิเศษ รวม 3 เล่ม ช่วงแรกส่งเงินสมทบเดือนละประมาณ 1,200-1,300 บาท ก่อนจะทยอยปรับเพิ่มเป็น 1,500 บาท และสูงสุดประมาณ 1,800 บาทต่อเดือน

ที่ผ่านมาเคยได้รับเงินสงเคราะห์ตามขั้นตอน เมื่อบิดาเสียชีวิตเมื่อประมาณ 7 ปีก่อน โดยใช้เวลารอราว 6 เดือน จึงยังคงเชื่อมั่นในระบบ แต่เมื่อคุณยายเสียชีวิตเมื่อเดือนเมษายน 2568 จนถึงขณะนี้ (มีนาคม 2569) ยังไม่ได้รับเงินครบตามสิทธิ ซึ่งแต่เดิมสมาคมนัดจ่ายงวดแรก 39,000 บาท ในเดือนกุมภาพันธ์ 2569 และงวดที่สอง 49,000 บาท ในเดือนมีนาคม 2569 แต่ไม่เป็นไปตามกำหนด

ล่าสุดทางสมาคมแจ้งว่าประสบปัญหาสภาพคล่องทางการเงิน และเสนอแนวทางทยอยจ่ายเพียงเดือนละ 5,000 บาท เริ่มตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2569 เป็นต้นไป

นางทองพูน ยังระบุว่า ญาติพี่น้องและเพื่อนบ้านในพื้นที่ซึ่งเป็นสมาชิกอยู่ แม้จะยังคงส่งเงินสมทบต่อ แต่เริ่มเกิดความไม่มั่นใจว่าจะได้รับเงินจริงหรือไม่ หลังทราบกรณีของตน นอกจากนี้ ตนยังเป็นสมาชิกฅนกิจขององค์กรสตรีจังหวัด และกองทุนหมู่บ้านอื่น ๆ ด้วย โดยสมัครผ่านตัวแทนหมู่บ้านที่เข้ามาแนะนำ เพราะเห็นว่าเป็นสวัสดิการสำหรับผู้สูงอายุที่ไม่มีราย

ได้ประจำ

ขณะที่จังหวัดได้กำหนดมาตรการเร่งด่วนในการแก้ไขปัญหา โดยเตรียมตั้งคณะทำงานร่วมจากหลายหน่วยงาน ได้แก่ พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด (พม.) เทศบาลนครอุดรธานี อัยการ ตำรวจ และฝ่ายปกครองเพื่อร่วมกันตรวจสอบข้อเท็จจริงและหาแนวทางแก้ไขอย่างเป็นรูปธรรม

นอกจากนี้ ภายใน 7 วัน จังหวัดจะเชิญผู้บริหารและผู้จัดการสมาคมฯ เข้าหารือถึงแผนการจ่ายเงินคืนที่ชัดเจนและสามารถดำเนินการได้จริง เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับสมาชิก

พร้อมกันนี้ ได้เปิดให้สมาชิกที่ได้รับความเดือดร้อนเร่งลงทะเบียนแจ้งข้อ-สฤก และรายละเอียดความเสียหาย ผ่านช่องทางออนไลน์ และการยื่นเรื่องโดยตรงต่อศูนย์ดำรงธรรมจังหวัด

นายพิสิษฐ์ชัย ยืนยันว่า จังหวัดจะเร่งดำเนินการเป็นสื่อกลางในการแก้ไขปัญหาโดยเร็วที่สุด เพื่อคุ้มครองสิทธิของประชาชนที่ส่งเงินสมทบมาอย่างต่อเนื่องเป็นเวลานาน.

NBT CONNEXT - “สุชาติ ชมกลิ่น” มอบนายยื่นฟ้อง “ไอซ์ รักชนก” คดีหมิ่นประมาท

nbt thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1840063

“สุชาติ ชมกลิ่น” มอบนายยื่นฟ้อง “ไอซ์ รักชนก” คดีหมิ่นประมาท - พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ ปมโพสต์กล่าวหา “รัฐมนตรีมาจากการโกงเลือกตั้ง” เรียกค่าเสียหาย 50 ล้านบาท



ที่ศาลอาญาลี้ซัน นายสุชาติ ชมกลิ่น รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มอบหมายให้นายณัฐวุฒิ วงศ์เนียม ทนายความผู้รับมอบอำนาจ เดินทางมายื่นฟ้องคดีอาญาต่อศาลอาญาลี้ซัน กับนางสาวรักชนก ศรีนอก หรือ “ไอซ์” สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สส.) บัญชีรายชื่อพรรคประชาชน ในข้อหาหมิ่นประมาทโดยการโฆษณา และความผิดตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ จากกรณีโพสต์ข้อความในลักษณะบิดเบือน กล่าวหาว่า “ไอ้รัฐมนตรีมาจากการโกงเลือกตั้ง” โดยผู้เสียหายได้ยื่นคำร้องขอให้จับโทษต่อจากคดีอื่น พร้อมเรียกค่าเสียหายทางแพ่งและอาญาเป็นเงินจำนวน 50 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปีตามกฎหมาย

นายณัฐวุฒิ กล่าวว่า การยื่นฟ้องคดีในวันนี้ เนื่องจากคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ได้ประกาศรับรองรายชื่อ สส.บัญชีรายชื่อเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และมองว่าหลังจากนี้ สส.จะได้รับเอกสิทธิ์คุ้มครองตามรัฐธรรมนูญ ซึ่งในระหว่างสมัยประชุมจะไม่สามารถจับกุมหรือดำเนินคดีได้โดยง่าย อย่างไรก็ตาม เอกสิทธิ์ดังกล่าวมีข้อยกเว้นในกรณีที่มีการยื่นฟ้องคดีต่อศาลโดยตรง จึงได้ดำเนินการยื่นฟ้องต่อศาลในช่วงเวลาดังกล่าว เพื่อให้กระบวนการยุติธรรมสามารถดำเนินต่อไปได้ก่อนการเปิดสมัยประชุมสภา

ทั้งนี้ยืนยันว่า การดำเนินคดีดังกล่าวไม่ใช่การฟ้องเพื่อปิดปากทางการเมือง แต่เป็นการใช้สิทธิ์ตามกฎหมายในฐานะผู้เสียหาย จากการตรวจสอบประวัติพบว่านางสาวรักชนกยังมีคดีอื่นอีก 2 คดี จึงได้ขอให้นับโทษต่อจากคดีอื่น หากคดีใดถึงที่สุดก่อน

นายณัฐวุฒิ กล่าวเพิ่มเติมว่า ในคดีหมิ่นประมาทโดยการโฆษณา หากผู้ถูกกล่าวหาหมิ่นคดีอื่นค้างอยู่ โอกาสที่ศาลจะไม่รอการลงโทษก็มีค่อนข้างน้อย ส่วนในประเด็นการกระทำละเมิดนั้น ผู้เสียหายได้ยื่นฟ้องเรียกค่าเสียหายทั้งทางแพ่งและอาญา รวมเป็นเงิน 50 ล้านบาท ซึ่งต้องต่อสู้กันในกระบวนการพิจารณาของศาล

สำหรับคดีอื่นที่เกี่ยวข้องกับนางสาวรักชนก คดีแรกเป็นกรณีที่พนักงานอัยการยื่นฟ้องในความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 ซึ่งศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาจำคุก 6 ปีโดยไม่รอลงโทษ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์ โดยนายสุชาติในฐานะผู้เสียหายได้มอบหมายให้ทิมกฎหมายศึกษาข้อกฎหมายเพิ่มเติมว่า สามารถยื่นคำร้องขอเพิกถอนการไม่ให้ประกันตัวได้หรือไม่ รวมทั้งพิจารณาว่าการกระทำดังกล่าวเข้าข่ายฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรงหรือไม่

ทั้งนี้ ทิมกฎหมายยังได้พิจารณาเปรียบเทียบกับกรณีตัวอย่างทางการเมืองก่อนหน้านี้ เช่น คดีของนายมงคลกิตติ์ ซึ่งมีการร้องทุกข์กล่าวโทษกัน และต่อมาคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) มีมติชี้มูลว่าเป็นการฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง โดยกำลังศึกษาประเด็นดังกล่าวเพื่อดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายต่อไป

นอกจากนี้ ยังมีอีกหนึ่งคดีที่นายสุชาติได้ยื่นฟ้องเรียกค่าเสียหายจำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างกระบวนการสืบพยาน และคาดว่าจะเข้าสู่การพิจารณาในช่วงปลายปีนี้

นายณัฐวุฒิกล่าวว่า เหตุผลที่เลือกใช้สิทธิยื่นฟ้องคดีต่อศาลโดยตรง เนื่องจากหลังจาก กกต.รับรองสถานะ สส.แล้ว จะมีเอกสิทธิ์คุ้มครองตามรัฐธรรมนูญมาตรา 125 ที่ห้ามจับกุมคุมขัง หรือออกหมายเรียกระหว่างสมัยประชุม อย่างไรก็ตาม การยื่นฟ้องต่อศาลโดยตรงถือเป็นข้อยกเว้นตามมาตรา 125 วรรคสี่ ซึ่งศาลสามารถพิจารณาคดีได้ไม่ว่าจะอยู่ในหรืออยู่นอกสมัยประชุมสภา

โดยหลักการแล้ว การเปิดช่องให้ผู้เสียหายฟ้องคดีโดยตรงต่อศาล มีวัตถุประสงค์เพื่อไม่ให้กระบวนการยุติธรรมไปขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของ สส. และทำให้กระบวนการพิจารณาคดีสามารถดำเนินต่อไปได้ตามกฎหมาย

ทั้งนี้ การฟ้องตรงต่อศาล นายณัฐวุฒิ ระบุว่ามักทำให้กระบวนการพิจารณาเป็นไปอย่างรวดเร็วกว่าการดำเนินคดีผ่านพนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการ

นายณัฐวุฒิยืนยันว่า การดำเนินคดีครั้งนี้ไม่ได้เกี่ยวข้องกับตำแหน่งทางการเมืองของนายสุชาติ และไม่ใช้การใช้กฎหมายเพื่อปิดกั้นเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น แต่การใช้เสรีภาพต้องอยู่ภายใต้ขอบเขตของกฎหมาย และไม่ควรละเมิดสิทธิหรือสร้างความเสียหายต่อผู้อื่น

พร้อมระบุว่า ข้อความที่นางสาวรักชนกโพสต์ในลักษณะกล่าวหานายสุชาติเป็น “รัฐมนตรีมาจากการโกงเลือกตั้ง” รวมทั้งการนำภาพไปประกอบกับเนื้อหาทางการเมืองเป็นการบิดเบือนข้อมูลและอาจทำให้สังคมเข้าใจผิด โดยยืนยันว่า นายสุชาติไม่เคยถูกดำเนินคดีอาญา ไม่เคยถูกคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ชี้มูลความผิด และไม่เคยถูกคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) วินิจฉัยว่าทุจริตการเลือกตั้ง

สำหรับพยานหลักฐานในคดีดังกล่าว ทิมกฎหมายได้รวบรวมข้อมูลและเอกสารทั้งหมดนำเสนอต่อศาลแล้ว โดยคาดว่าจะศาลจะเปิดไต่สวนและพิจารณาพยานหลักฐานในวันที่ 27 เมษายน 2569 เวลา 13.00 น.

นายณัฐวุฒิกล่าวทิ้งท้ายว่า แม้ในมุมมองของบางคนอาจมองว่าเรื่องดังกล่าวเป็นเพียงประเด็นเล็กน้อย แต่การโพสต์ข้อความโจมตีทางการเมืองที่มีลักษณะมุ่งหมายให้เกิดความเสียหายต่อชื่อเสียงและเกียรติยศ ถือเป็นสิ่งที่ผู้เสียหายไม่อาจยอมรับได้ จึงจำเป็นต้องใช้สิทธิ์ตามกฎหมายเพื่อปกป้องเกียรติยศ ศักดิ์ศรี และครอบครัว

อย่างไรก็ตาม ในอดีตหากเป็นเพียงการวิพากษ์วิจารณ์ทางการเมืองในระดับเล็กน้อย นายสุชาติไม่เคยมีแนวคิดจะฟ้องร้อง แต่หากเป็นการกล่าวหาที่ร้ายแรงหรือสร้างความเข้าใจผิดในสังคม ก็จำเป็นต้องดำเนินการตามกฎหมาย โดยย้ำว่าผู้ที่แสดงความคิดเห็นหรือแสดงความคิดเห็นในลักษณะกล่าวหาอาจต้องระมัดระวัง เพราะหากเข้าสู่กระบวนการพิจารณาคดีแล้ว อาจต้องเผชิญหน้ากับกระบวนการยุติธรรมด้วยตนเองต่อหน้าศาล